
Boletim de Serviço    1 
 

 
 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 
                                    

BOLETIM DE SERVIÇO 
  

 
Boletim de Serviço                Ano 5 - nº 41                      Brasília-DF, 17 de outubro de 1997 

                                                           Publicação semanal da CGRH/SAA 
 
 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 
 
 
 

1. GABINETE DO MINISTRO 
 
Portaria   nº 503, de  14/10/97.   Resolve: 
Determinar o afastamento preventivo do 
servidor LUIZ OTÁVIO VIEIRA 
VIANA, ocupante do cargo de Delegado 
deste Ministério no Estado do Amapá, de 

acordo com o art. 147 da lei n.º 8112/90, 
enquanto perdurarem os trabalhos da 
Comissão de Inquérito Administrativo 
Disciplinar constituída pela Portaria  n.º 
30 de 27 de agosto de1997, publicada no 

Boletim de serviço n.º 35 de 05 de 
setembro de 1997. Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação. SÉRGIO 
MOTTA. Ministro.  

 

 
2. SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

Portaria   nº 255, de  15/10/97.   Resolve: 
Considerando o que determina o Decreto 
nº 97.458, de 15/01/89, publicada no 
D.O. U. de 16 subsequente, que 
regulamenta a concessão a concessão dos 
adicionais de Periculosidade e 
Insalubridade. Considerando o que 
preceituam os artigos 61, inciso IV, 68 e 
70, da Lei nº 8112/90 e o disposto no 
artigo 12, Inciso II, da Lei nº 8.270, de 
1991, resolve: I- Designar os servidores 
abaixo relacionados, lotados na Seção de 
Fiscalização Direta da DMC/SP, para 
exercerem atividades consideradas de 
risco, conforme Laudo Pericial, emitido 
pelo Engenheiro de Segurança do 
Trabalho - Dr. LEONÍDIO FRANCISCO 
RIBEIRO FILHO, emitido em 10/09/97. 
1- APARECIDO SEBASTIÃO DA 
SILVA, ATE, Classe "A", Padrão III, 
SIAPE 0454793. 2 - CARLOS LIMA DA 
PAIXÃO FILHO, ATE, Classe "A", 
Padrão III, SIAPE 0455134, 3-  
REGINALDO JOSÉ ROCHA LIMA, 
Engenheiro, Classe "A", Padrão III, 
SIAPE 0455150. II - Conceder aos 

servidores relacionados no item I desta 
Portaria, Adicional de Periculosidade no 
percentual de 10% (dez por cento), 
incidentes sobre o respectivo vencimento 
do cargo efetivo, a partir de setembro de 
1997. III - Cancelar o Adicional de 
Insalubridade do servidor CARLOS 
LIMA DA PAIXÃO FILHO. IV- Esta 
Portaria entra em vigor a partir desta data. 
ZULEIDE GUERRA ANTUNES 
ZERLOTINI. Coordenadora-Geral de 
Recursos Humanos. 
 
Portaria   nº 256, de  15/10/97.   Resolve: 
Considerando o que determina o Decreto 
nº 97.458, de 15/01/89, publicada no 
D.O. U. de 16 subsequente, que 
regulamenta a concessão a concessão dos 
adicionais de Periculosidade e 
Insalubridade. Considerando o que 
preceituam os artigos 61, inciso IV, 68 e 
70, da Lei nº 8112/90 e o disposto no 
artigo 12, Inciso II, da Lei nº 8.270, de 
1991, resolve: I- Designar os servidores 
abaixo relacionados, lotados na Seção de 
Fiscalização Direta da DMC/GO, para 

exercerem atividades consideradas de 
risco, conforme Laudo Pericial, emitido 
pelo Médico do Trabalho - Dr. ELIAS 
TAMER MERH. 1- LEONETE 
BATISTA GONTIJO, Agente de 
Portaria, Classe "B", Padrão II, SIAPE 
0454972. 2 - CÉLIO JOSÉ DA COSTA, 
Engenheiro, Classe "B", Padrão VI, 
SIAPE 0454949, 3 - IELO BATISTA 
CAMILO, Engenheiro, Classe "A", 
Padrão III, SIAPE 0452334. 4 - 
SINÉDIA BATISTA DE JESUS, Agente 
de Portaria, Classe "C", Padrão IV, 
SIAPE 0455010, 5 - JONAS 
DAMASCENO DA SILVA, Agente de 
Serviços Gerais, Classe "C", Padrão II, 
SIAPE 0455652.  II - Conceder aos 
servidores relacionados no item I desta 
Portaria, Adicional de Periculosidade no 
percentual de 10% (dez por cento), 
incidentes sobre o respectivo vencimento 
do cargo efetivo. III- Esta Portaria entra 
em vigor a partir desta data. ZULEIDE 
GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. 
Coordenadora-Geral de Recursos 
Humanos. 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 41                                                   Brasília-DF, 17 de outubro de 1997 

Boletim de Serviço    2 

 
Portaria   nº 257, de  15/10/97.   Resolve: 
Considerando o que determina o Decreto 
nº 97.458, de 15/01/89, publicada no 
D.O. U. de 16 subsequente, que 
regulamenta a concessão a concessão dos 
adicionais de Periculosidade e 
Insalubridade. Considerando o que 
preceituam os artigos 61, inciso IV, 68 e 
70, da Lei nº 8112/90 e o disposto no 
artigo 12, Inciso II, da Lei nº 8.270, de 

1991, resolve: I- Designar os servidores 
abaixo relacionados, lotados na Seção de 
Fiscalização Direta da DMC/AP, para 
exercerem atividades consideradas de 
risco, conforme Laudo Pericial, emitido 
pelo Médico do Trabalho - Dr. HÉLIO 
GROTT FILHO. 1- JOSÉ OTÁVIO DOS 
SANTOS, ATE, Classe "A", Padrão III, 
SIAPE 1011202. 2 - BENEDITO DOS 
SANTOS CLAUDINO DA SILVA, 
ATE, Classe "A", Padrão III, SIAPE 

1011190. II - Conceder aos servidores 
relacionados no item I desta Portaria, 
Adicional de Periculosidade no 
percentual de 10% (dez por cento), 
incidentes sobre o respectivo vencimento 
do cargo efetivo, a partir de 24.08.94. III- 
Esta Portaria entra em vigor a partir desta 
data. ZULEIDE GUERRA ANTUNES 
ZERLOTINI. Coordenadora-Geral de 
Recursos Humanos. 

 
 

3. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO AMAPÁ 
 

 
Portaria   nº 028, de  08/10/97.   Resolve:  
I- Designar os servidores abaixo  para 
comporem a Comissão Permanente de 
Licitação desta  DMC/AP relativo ao 
período de 11 de novembro  de 1997 á 
11 de novembro de 1998: Titulares: 
ROSICLÉA BRITO CONCEIÇÃO 
(Presidente) SIAPE: 101.6003. 

IRAPUAN  GUIMARÃES DE 
ANDRADE (Membro e Substituto do 
Presidente) SIAPE: 103.8988. 
ZANILTON VIANA DOS SANTOS 
(Membro) SIAPE 101.1789. Suplentes: 
WALTER DE SOUZA LOBATO: 
SIAPE 101.1212. ROSA MARIA 
MENEZES LOBATO : SIAPE 

101.4563. II- Revogam-se as disposições 
em contrário. Gabinete do Delegado do 
Ministério das Comunicações no Estado 
do Amapá. Macapá (AP) 10 de 
novembro de 1997. ROMUALDO DOS 
SANTOS FILHO. Delegado Substituto. 

 
 

4. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO MARANHÃO 
 

 
Portaria   nº 035, de  03/10/97.   Resolve: 
1- Autorizar o Engenheiro TOMAZ 
FRANCISCO ESTRELA FILHO,CREA 
nº 3355/D, CPF 063 2741 763 - 72  

Habilitação Nacional nº 00000103106, 
servidor da Telma - Telecomunicações do 
Maranhão S/A á disposição da Delegacia 
Regional do MC no Maranhão, a dirigir 

veículos oficiais em missão de 
fiscalização. Dê-se ciência, publique-se e 
cumpra-se. Engº ITAQUÊ MENDES 
CAMARA . Delegado.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 41                                                   Brasília-DF, 17 de outubro de 1997 

Boletim de Serviço    3 

 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 
 

DIÁRIAS 
 
 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL 
 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

NELY MACIEL DO SANTOS NIOQUE, GUIA LOPES DA 
LAGUNA,JARDIM,BONITO, BELA 

VISTA,CARACOL E PORTO 
MURTINHO/MS 

15 A 26/09/97 

GERALDO SOARES DOS SANTOS NIOQUE, GUIA LOPES DA 
LAGUNA,JARDIM,BONITO, BELA 

VISTA,CARACOL E PORTO 
MURTINHO/MS 

15 A 26/09/97 

ERNESTO HIDEO OKANO NIOQUE, GUIA LOPES DA 
LAGUNA,JARDIM,BONITO, BELA 

VISTA,CARACOL E PORTO 
MURTINHO/MS 

15 A 26/09/97 

ERNESTO HIDEO OKANO TRÊS LAGOAS/MS 03/10/97 
RAIMUNDO SANTANA LEAL TRÊS LAGOAS/MS 03/10/97 
VERA LÚCIA BURATO M. SIEBURGES FOZ DO IGUAÇU/PR 05 A 10/10/97 
RAIMUNDO SANTANA LEAL FÁTIMA DO SUL, VICENTINA, 

JATEÍ,GLÓRIA DE DOURADOS, 
DEODÁPOLIS,ETC. 

06 A 10/10/97 

NELY MACIEL DO SANTOS FÁTIMA DO SUL, VICENTINA, 
JATEÍ,GLÓRIA DE DOURADOS, 

DEODÁPOLIS,ETC. 

06 A 10/10/97 

ERNESTO HIDEO OKANO FÁTIMA DO SUL, VICENTINA, 
JATEÍ,GLÓRIA DE DOURADOS, 

DEODÁPOLIS,ETC. 

06 A 10/10/97 

 
DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE SERGIPE 

 
SERVIDOR 

 
LOCAL PERÍODO 

EDILENE PEREIRA PASSOS BRASILIA/DF 25/08 A 08/09/97 
JOSÉ IVAN GOMES INTERIOR/SE 25 A 30/08/97 
LUIZ ROBERTO DOS S. PEREIRA INTERIOR/SE 25 A 30/08/97 
DIONÍZIO FRANCISCO DE S. FILHO INTERIOR/SE 25 A 30/08/97 
JOSÉ IVAN GOMES SALVADOR/BA 31/08 A 13/09/97 
ELNA VALÉRIA DANTAS LIMA SALVADOR/BA 31/08 A 13/09/97 
HAMILTON DE M. MESQUITA SALVADOR/BA 31/08 A 13/09/97 
EDILENE PEREIRA PASSOS BRASILIA/DF 09 A 23/09/97 
DIONÍZIO FRANCISCO DE S. FILHO INTERIOR/SE 15 A 20/09/97 
LUIZ ROBERTO DOS S. PEREIRA INTERIOR/SE 15 A 20/09/97 
ELNA VALÉRIA DANTAS LIMA INTERIOR/SE 15 A 20/09/97 
JOSÉ IVAN GOMES INTERIOR/SE 19/09/97 
HAMILTON DE M. MESQUITA INTERIOR/SE 19/09/97 

 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 41                                                   Brasília-DF, 17 de outubro de 1997 

Boletim de Serviço    4 

 
SERVIDOR 

 
LOCAL PERÍODO 

JOSÉ IVAN GOMES INTERIOR/SE 22 A 27/09/97 
DIONÍZIO FRANCISCO DE S. FILHO INTERIOR/SE 22 A 27/09/97 
HAMILTON DE M. MESQUITA INTERIOR/SE 22 A 27/09/97 
JOÃO MARTINS S. JÚNIOR INTERIOR/SE 22 A 27/09/97 
EDILENE PEREIRA PASSOS BRASILIA/DF 24/09 A 08/10/97 

 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 
 
 

LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 
 

SIAPE NOME LOT. PERÍODO 
 

GOZO 
 

PROCESSO 

455122 LEILÁ MONTEIRO MARQUES DMC/AM 12/12/90 A 11/12/95 03/11/97 A 02/12/97 53000.009266/97 
455321 MARIA LEONORA F. ALEGRE GOMES DMC/MS 12/12/90 A 11/12/95 27/11/97 A 26/12/97 53700.001281/97 
454785 ROMEU ALVES GONÇALVES DMC/SE 12/12/90 A 11/12/95 03/11/97 A 02/12/97 53840.000313/97 
1016640 JOSINERE  DA SILVA PICANÇO DMC/AP 11/12/90 A 11/12/95 10/11/97 A 09/12/97 53000.009517/97 
750743 RITA DE CÁSSIA CUNHA DMC/PB 12/12/90 A 11/12/95 03/11/97 A 02/12/97 53000.009518/97 
710743 EZINETE CHAVES PINTO DMC/RR 12/12/90 A 11/12/95 20/11/97 A 19/12/97 53000.009519/97 

 

APOSTILAS 
 
 

ALTERAÇÃO DE PROVENTOS 
 
          
 
1-  INTERESSADO: ANTÔNIO ALVES SOBRINHO 
       PROCESSO:  53690.000214/97 
 
Tendo em   vista o disposto no processo DASP n° 28394/79, e utilizando-se ainda a correlação efetuada pelo oficio circular a função de Chefe  de 
Linhas  e Instalações/MG símbolo 6-F (DAI – 02 NM), pode ser atualizada para a função gratificada FG-03. Dessa forma, o inativo faz jus aos 
proventos discriminados a partir de Setembro de 1994:   
 
a) Proventos(AIII)  R$ 181,77 
b) Adic. Tempo Serv. (35%) R$   63,61 
c) Vantagem Pes. Art. 13 Lei nº 8.216         R$     4,35 
d) GAE (160%) R$ 290,83 
e)Art.180 Lei 1711/52 (FG-03)                                                                                                                                   R$   38,59 
Total               R$ 579,15 
 
 
Leia - se 
 
a) Proventos ( AIII)  R$ 203,31 
b) Adic. Tempo Serv. ( 35%) R$   71,16 
c) Vantagem Pes. Art. 13 Lei nº 8.216 R$     3,30 
d) Grat. Ativ. Exec. GAE (160%) R$ 325,30 
e) Artigo  180 Lei n.º  1711/52 R$   38,59 
TOTAL:  R$ 641,66 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 41                                                   Brasília-DF, 17 de outubro de 1997 

Boletim de Serviço    5 

 
 
 
 

"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 
 
 
 
 
 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
Ministro de Estado 

Sérgio Motta 
Subsecretário de Assuntos Administrativos 

Francisco Eduardo  de Oliveira Morais 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 
Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 

Jeuse Machado Viégas 
Edição, Digitação e Editoração Eletrônica 

Marcelo Vasques Ferreira 
Revisão 

Jeuse Machado Viégas 
Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 303 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 
Telefone: (061) 311-6559 

 

 


	PROCESSO:  53690.000214/97

